

Demonstração de Resultados

Agência Nacional para a Gestão do Programa Erasmus + Juventude em Ação

Gerência de 01-01-2017 a 31-12-2017

Contas	2017		2016	
Custos e perdas				
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00 €		0,00 €
Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Matérias	0,00 €		0,00 €	
62 - Fornecimentos e serviços externos		700.955,03 €		722.658,99 €
Custos com o pessoal		495.172,76 €		474.619,14 €
641 + 642 - Remunerações	371.109,41 €		358.835,57 €	
643 a 648 - Encargos sociais	124.063,35 €		115.783,57 €	
Pensões	0,00 €		0,00 €	
Outros	124.063,35 €		115.783,57 €	
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais		5.655.787,66 €		4.750.359,31 €
66 - Amortizações do exercício		3.416,06 €		14.588,79 €
67 - Provisões do exercício		0,00 €		0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais		0,00 €		626,03 €
(A)		6.855.331,51 €		5.962.852,26 €
68 - Custos e perdas financeiros		340,24 €		1.952,89 €

Demonstração de Resultados

Contas	2017		2016	
(C)		6.855.671,75 €		5.964.805,15 €
69 - Custos e perdas extraordinários		0,00 €		0,00 €
(E)		6.855.671,75 €		5.964.805,15 €
88 - Resultado Líquido do exercício		2.547.863,49 €		-1.842.814,57 €
Total		9.403.535,24 €		4.121.990,58 €
Proveitos e ganhos				
71 - Vendas e prestações de serviços		0,00 €		0,00 €
Vendas de Mercadorias	0,00 €		0,00 €	
Vendas de Produtos	0,00 €		0,00 €	
Prestações de Serviços	0,00 €		0,00 €	
72 - Impostos e Taxas		0,00 €		0,00 €
Variação da produção		0,00 €		0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade		0,00 €		0,00 €
73 - Proveitos suplementares		0,00 €		0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos		9.403.535,24 €		4.120.081,89 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €		0,00 €	
742 + 743 - Outras	9.403.535,24 €		4.120.081,89 €	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais		0,00 €		0,00 €
(B)		9.403.535,24 €		4.120.081,89 €

Demonstração de Resultados

Contas	2017		2016	
78 - Proveitos e ganhos Financeiros		0,00 €		1.908,69 €
(D)		9.403.535,24 €		4.121.990,58 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários		0,00 €		0,00 €
(F)		9.403.535,24 €		4.121.990,58 €
Resumo				
Resultados operacionais (B)-(A)		2.548.203,73 €		-1.842.770,37 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)		-340,24 €		-44,20 €
Resultados correntes (D)-(C)		2.547.863,49 €		-1.842.814,57 €
Resultado Líquido do exercício (F)-(E)		2.547.863,49 €		-1.842.814,57 €